PRR3ª-00009567/2023

PORTARIA PRE-SP Nº PORTARIA PRE-SP Nº 21,21, DE  DE 4 DE ABRIL DE 20234 DE ABRIL DE 2023

A PROCURADORA  REGIONAL  ELEITORAL  NO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  no  exercício  de  suas
atribuições legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77,  in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral  de Justiça de São Paulo por  meio eletrônico (PRR3ª-00009565/2023), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 31/03/2023;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2023/2025  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2023 a 03/03/2025, inclusive);

RESOLVE:
DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-e
EXTRAJUDICIAL  de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

23 BAURU LUIZ CARLOS
GONÇALVES FILHO

12º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA
CRIMINAL DE BAURU

13/03/2023

23 BAURU RICARDO TAKASHIMA
KAKUTA

1º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
LENÇÓIS PAULISTA

14/03/2023 a
17/03/2023

31 CAFELÂNDIA ELIANA KOMESU LIMA 2º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
PROMISSÃO

04/03/2023 a
07/03/2023

106 RANCHARIA MARLON ROBERTH DE
SALES

3º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
ADAMANTINA

06/03/2023 a
16/03/2023

106 RANCHARIA RUAN MANCONI MILANI 2º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
RANCHARIA

17/03/2023 a
31/03/2023

128 SÃO  LUÍS  DO
PARAITINGA

OSVALDO DE OLIVEIRA
COELHO

9º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
TAUBATÉ

20/03/2023 a
25/03/2023

145 CACHOEIRA
PAULISTA

RICARDO REIS SIMILI 1º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
GUARATINGUETÁ

22/03/2023

158 AMERICANA ALINE MORAES PROMOTOR  DE  JUSTIÇA  DE
CORDEIRÓPOLIS

30/03/2023 a
31/03/2023

179 CATANDUVA ANDRE LUIS DE SOUZA 13º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
SÃO JOSÉ DO RIO PRETO

10/03/2023 a
31/03/2023

183 RIBEIRÃO
PIRES

YURI FISBERG 2º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
PACAEMBU

04/03/2023 a
13/03/2023

207 URUPÊS RAFAEL TSUGUIO
BERNHARDT HAYASHI

PROMOTOR  DE  JUSTIÇA  DE
NHANDEARA

04/03/2023 a
16/03/2023

210 BILAC RUBIA PRADO MOTIZUKI 2º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
ANDRADINA

14/03/2023 a
17/04/2023

241 JAÚ FERNANDO MASSELI
HELENE

8º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA
CÍVEL DE BAURU

13/03/2023 a
31/03/2023

293 RIBEIRÃO
PRETO

JOÃO GUIMARÃES
COZAC

PROMOTOR DE JUSTIÇA 30/03/2023 a
31/03/2023

307 SANTO ANDRÉ ROSINEI HORSTMANN
SAIKALI

5º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
SANTO ANDRÉ

15/03/2023

386 BARUERI ESTEVÃO LUIS LEMOS
JORGE

3º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
BARUERI

10/03/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

P
A
U
L
A

B
A
J
E
R

F
E
R
N
A
N
D
E
S

M
A
R
T
I
N
S

D
A

C
O
S
T
A
,

e
m

0
4
/
0
4
/
2
0
2
3

1
3
:
2
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

c
c
a
b
c
e
4
a
.
d
9
a
8
1
3
b
f
.
0
b
e
0
b
2
4
8
.
d
c
5
7
e
5
b
b

399 LIMEIRA LETICIA MACEDO
MEDEIROS BELTRAME

PROMOTOR DE JUSTIÇA 20/03/2023 a
23/03/2023

417 SÃO  PAULO  -
PARQUE  DO
CARMO

JEFFERSON LEANDRO
DE ALMEIDA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 20/03/2023 a
24/03/2023

57 ITARARÉ FRANCISCO ANTONIO
NIERI MATTOSINHO

PROMOTOR DE JUSTIÇA 04/03/2023 a
31/03/2023

84 PARAIBUNA DANIEL GRUENWALD
LEPINE

PROMOTOR DE JUSTIÇA 21/03/2023 a
22/03/2023

84 PARAIBUNA JULISA HELENA DO
NASCIMENTO DE PAULA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 23/03/2023 a
31/03/2023

84 PARAIBUNA JULISA HELENA DO
NASCIMENTO DE PAULA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 04/03/2023 a
20/03/2023

232 PALMEIRA
D'OESTE

RENATA FRANCA
CEVIDANES

3º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
SANTA FÉ DO SUL

25/03/2023 a
31/03/2023

232 PALMEIRA
D'OESTE

RENATA FRANCA
CEVIDANES

3º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
SANTA FÉ DO SUL

04/03/2023 a
22/03/2023

233 ESTRELA
D'OESTE

LAILA HONAIN PROMOTOR  DE  JUSTIÇA  DE
PAULO DE FARIA

04/03/2023 a
31/03/2023

302 FERNANDÓPO
LIS

VANESSA IBARRECHE
SANTA TERRA

2º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
TANABI

04/03/2023 a
23/03/2023

302 FERNANDÓPO
LIS

VANESSA IBARRECHE
SANTA TERRA

2º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
TANABI

25/03/2023 a
31/03/2023

360 COSMÓPOLIS PATRICIA TALIATELLI
BARSOTTINI

3º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
ITAPIRA

17/03/2023 a
31/03/2023

360 COSMÓPOLIS PEDRO DOS REIS
CAMPOS

2º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
CAJAMAR

04/03/2023 a
16/03/2023

DESTITUIR, em aditamento à  Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  02/03/2023),  e  suas  posteriores  alterações;  os  seguintes  Promotores  de  Justiça
anteriormente designados para atuarem na condição de Promotores Eleitorais  Substitutos,  nos  períodos
abaixo discriminados, junto às Zonas Eleitorais respectivamente indicadas:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR DE JUSTIÇA CARGO NO MP ESTADUAL PERÍODO

210 BILAC ELIANA KOMESU LIMA 2º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
PROMISSÃO

14/03/2023 a
17/03/2023

360 COSMÓPOLIS DANILO ROBERTO
MENDES

2º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
PAULÍNIA

17/03/2023 a
31/03/2023

233 ESTRELA
D’OESTE

MARCELO ANTONIO
FRANCISCHETTE DA
COSTA

1º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
FERNANDÓPOLIS

04/03/2023 a
31/03/2023

302 FERNANDÓPO
LIS

VANESSA IBARRECHE
SANTA TERRA

2º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
TANABI

24/03/2023

241 JAÚ HERCULES SORMANI
NETO

11º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE
BAURU

13/03/2023 a
29/03/2023

232 PALMEIRA
D'OESTE

RENATA FRANCA
CEVIDANES

3º  PROMOTOR  DE  JUSTIÇA DE
SANTA FÉ DO SUL

23/03/2023 a
24/03/2023

84 PARAIBUNA JULISA HELENA DO
NASCIMENTO DE PAULA

PROMOTOR DE JUSTIÇA 21/03/2023 a
22/03/2023

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

P
A
U
L
A

B
A
J
E
R

F
E
R
N
A
N
D
E
S

M
A
R
T
I
N
S

D
A

C
O
S
T
A
,

e
m

0
4
/
0
4
/
2
0
2
3

1
3
:
2
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

c
c
a
b
c
e
4
a
.
d
9
a
8
1
3
b
f
.
0
b
e
0
b
2
4
8
.
d
c
5
7
e
5
b
b

106 RANCHARIA SEM PROMOTOR
ATUANTE

0603/2023  a
08/03/2023

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 13/2023 (PRR3ª–00005586/2023), de 1º/03/2023
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de 02/03/2023), e suas posteriores alterações; a função eleitoral atribuída aos
Promotores Eleitorais Titulares atuantes nas respectivas Zonas Eleitorais e nos períodos abaixo indicados:

ZE MUNICÍPIO PROMOTOR ELEITORAL PERÍODO AFASTAMENTO

8 AMPARO SEM PROMOTOR ATUANTE 23/03/2023 a 24/03/2023

25 BIRIGUI SEM PROMOTOR ATUANTE 31/03/2023

53 ITAPEVA SEM PROMOTOR ATUANTE 24/03/2023

73 MOCOCA SEM PROMOTOR ATUANTE 23/03/2023 a 24/03/2023

87 PENÁPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 23/03/2023 a 24/03/2023

110 RIO CLARO SEM PROMOTOR ATUANTE 24/03/2023

111 SANTA ADÉLIA SEM PROMOTOR ATUANTE 24/03/2023

135 SERTÃOZINHO SEM PROMOTOR ATUANTE 17/03/2023

142 TIETÊ SEM PROMOTOR ATUANTE 23/03/2023 a 24/03/2023

146 VALPARAÍSO SEM PROMOTOR ATUANTE 23/03/2023 a 24/03/2023

150 FERNANDÓPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 17/03/2023

175 TUPI PAULISTA SEM PROMOTOR ATUANTE 27/03/2023

186 SANTA BÁRBARA D'OESTE SEM PROMOTOR ATUANTE 29/03/2023

196 JUNQUEIRÓPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 20/03/2023

196 JUNQUEIRÓPOLIS SEM PROMOTOR ATUANTE 17/03/2023

207 URUPÊS SEM PROMOTOR ATUANTE 24/03/2023

221 SALTO SEM PROMOTOR ATUANTE 06/03/2023

246 SÃO  PAULO  -  SANTO
AMARO

SEM PROMOTOR ATUANTE 24/03/2023

267 SÃO JOSÉ DO RIO PRETO SEM PROMOTOR ATUANTE 24/03/2023

313 OURINHOS SEM PROMOTOR ATUANTE 24/03/2023

343 SOROCABA SEM PROMOTOR ATUANTE 10/03/2023

348 SÃO  PAULO  -  VILA
FORMOSA

SEM PROMOTOR ATUANTE 24/03/2023

396 JACAREÍ SEM PROMOTOR ATUANTE 23/03/2023 a 24/03/2023

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo.

Publique-se no DJE e no DMPF-e.
São Paulo, 4 de abril de 2023

            (assinatura digital)
     PAULA BAJER

 Procuradora Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

P
A
U
L
A

B
A
J
E
R

F
E
R
N
A
N
D
E
S

M
A
R
T
I
N
S

D
A

C
O
S
T
A
,

e
m

0
4
/
0
4
/
2
0
2
3

1
3
:
2
4
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

c
c
a
b
c
e
4
a
.
d
9
a
8
1
3
b
f
.
0
b
e
0
b
2
4
8
.
d
c
5
7
e
5
b
b